
                                

                     

Página: 1 
 

/ 2 
  

                                

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO PRESENCIAL 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
  

          

     

Nr.:   55/2023 
          

              

   

CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
      

     

   Processo Adm.: 131/2023 
  

   

Endereço: Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 22/12/2023 
  

   

CEP: 89745-000 - Presidente Castello Branco 
    

         

               

 

  

                                

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: C32DACC3FBB8935EF04F2F9289F9FD9EC765F955 

  

                                

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                                

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                

      

a) Nr. Processo: 
  

131/2023 
 

      

b) Nr. Licitação: 
 

55/2023 - PR 
  

      

c) Modalidade: Pregão presencial 
  

         

26/01/2024 
  

      

e) Objeto da Licitação: 
 

O objeto da presente licitação é a escolha mais vantajosa para a contratação de 
sistema informatizado integrado (software) educacional especializado no fornecimento, 
implantação, consultoria, manutenção, atualização e suporte técnico dos dados e 
informações para a gestão da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do 
Município de Presidente Castello Branco/SC, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e em seus anexos. 

    

               

                                

  

Participante: CONTROLLER TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMATICA LT 
    

                                

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                                

  

1 Contratação de sistema informatizado integrado (software) educacional 
especializado no fornecimento, implantação, consultoria, manutenção, 
atualização e suporte técnico dos dados e informações para a gestão da Secretaria 
Municipal de Educação e de todas as suas unidades escolares para o período de 12 
meses, comtemplando os módulos Administrativos, Pedagógico, Biblioteca, 
Matricula Online e suporte técnico. - Contratação de sistema informatizado 
integrado (software) educacional especializado no fornecimento, implantação, 
consultoria, manutenção, atualização e suporte técnico dos dados e informações 
para a gestão da Secretaria Municipal de Educação e de todas as suas unidades 
escolares para o período de 12 meses, comtemplando os módulos 
Administrativos, Pedagógico, Biblioteca, Matricula Online e suporte técnico. 

12,000 MÊS 
 

1.099,12 13.189,44 
    

                          

                                

  

2 Migração e Conversão de Dados - Migração e Conversão de Dados 1,000 UND 
 

6.000,00 6.000,00 
    

                                

  

3 Capacitação e treinamento para os usuários do sistema contemplando carga 
horária de no mínimo 20horas - Capacitação e treinamento para os usuários do 
sistema contemplando carga horária de no mínimo 20horas 

1,000 UND 
 

4.000,00 4.000,00 
    

                          

                                

               

Total do Participante: 23.189,44 
   

                                

            

Total Geral: 23.189,44 
  

                                

    

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                                

       

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                                

          

 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
 

06.001.12.361.0004.2012.3.3.90.00.00 R$ 27.879,23 
 

     



        

  

Página: 2 
 

/ 2 
  

        

             

   

Presidente Castello  
 

19/01/2024 
     

            

            

 

Alfeu Miotto 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

Prefeito Municipal em exercício 
     

       

 

 

 


